[bookmark: _GoBack]
    Договор №____
на оказание платных образовательных услуг

          г. Ставрополь                                                                                                                                                            «____» ________20___ года

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребёнка – детский сад № 20 «Незабудка» города Ставрополя, осуществляющее   образовательную   деятельность  (далее  -  Учреждение) на основании лицензии от "02"  ноября  2016 г. № 5183, выданной министерством  образования и молодёжной политики Ставропольского края, именуемое  в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Бычихиной Марины Михайловны, действующего на основании Устава, утверждённого приказом комитета образования администрации города Ставрополя от «30» августа 2019 года № 401 -ОД, с одной стороны (далее Исполнитель), и
___________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителей (законных представителей)),
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
 ___________________________________________________________________________________________________________________
                                                                       (фамилия, имя, отчество ребёнка, дата рождения)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», проживающего по адресу:
______________________________________________________________________________________________________, с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом РФ от 09 января 1996 г. N 2-ФЗ (с изменениями на 13 июля 2015 года) "О защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" от 15.09.2020 г. № 1441, настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает платные образовательные услуги:
по программе  __________________________________________________________________________________________________________
                  (наименование платной образовательной услуги, программы, общее количество часов и срок обучения в неделях в соответствии с учебным планом)
Форма обучения: очная.
2. Обязанности Исполнителя
 Исполнитель обязан:
             2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
            2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
           2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
            2.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательным учреждением платных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
            2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности Заказчика
Заказчик обязан:
            3.1. Своевременно вносить оплату за предоставленные платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
            3.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
            3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
            3.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению платных образовательных услуг.
            3.5. Проявлять уважение к обучающимся и работникам Исполнителя.
            3.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
            3.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет всем необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, если данное не предусмотрено Исполнителем.
            3.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
Исполнитель вправе:
            5.1. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором, и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
	Заказчик вправе:
            5.2. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя.
            5.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы) по своему выбору потребовать:
1) безвозмездного оказания образовательных услуг;
2) соразмерного уменьшения стоимости оказания платных образовательных услуг;
3) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
            5.4. Отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем.
                       Обучающийся вправе:
            5.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения платных образовательных услуг, предусмотренных расписанием.

6. Оплата платных образовательных услуг
6.1. Оплата платных образовательных услуг, указанных в разделе 1 настоящего договора, производится ежемесячно до 10 числа текущего месяца. Тарифы на платные образовательные услуги установлены на основании постановления администрации города Ставрополя № 568 от 27.03.2015 г. «Об установлении на территории города Ставрополя единых предельных максимальных тарифов на оказание платных образовательных услуг муниципальными бюджетными и автономными дошкольными образовательными учреждениями города Ставрополя», в сумме ___________   рублей за учебный час. Полная стоимость образовательных услуг за весь срок освоения образовательной программы составляет ____________________________ рублей.
               6.2. Дополнительно производится оплата комиссии банка в размере 2% сверх суммы, уплачиваемой Заказчиком за платные образовательные услуги.
              6.3. Оплата за пропущенные Обучающимся платные образовательные услуги переносится Исполнителем в счет оплаты следующего месяца.
             6.4. Оплата за платные образовательные услуги оказывается в безналичной форме.
 6.5. Оплата производится путем перечисления денежных средств на соответствующий счет Исполнителя.
             6.6. Заказчик в обязательном порядке удостоверяет Исполнителя о факте произведенной оплаты за платную образовательную услугу путем предоставления денежного документа квитанции банка.

7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор, может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты платных образовательных услуг по-настоящему договору, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные разделом 3 настоящего договора.
7.3. Настоящий договор может быть расторгнут Исполнителем в одностороннем порядке в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Обучающегося, предварительно уведомив об этом заказчика.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему договору
8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору, Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

9. Срок действия договора и другие условия
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до "01" мая 20___ года.
9.2.  Договор  составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
9.3. Изменения в договоре оформляются дополнительными соглашениями к договору.

10. Подписи сторон

	Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребёнка - детский сад № 20 «Незабудка» города Ставрополя
Адрес: г. Ставрополь, ул. Фроленко, 2а
Телефон 77-23-84

Заведующий МБДОУЦРР д/с №20 «Незабудка»
 ________________ М.М. Бычихина
М.П.
	Заказчик
_____________________________________________________________________________________________ (Ф.И.О. полностью)
_______________________________________________________________________________________________________
(паспортные данные)
______________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства, телефон)

_______________________________________________
(подпись)
Обучающийся:

ФИО___________________________________________

Второй экземпляр договора получен лично:
«_______» _______________20____ г.   _________________
                                                                   (Подпись)